וכוהו של הפרשן (הנצי"ב במקרה הזה) לשער את המתרחש בנפשן של דמויות מקראיות "בעייתיות" כאלה, ולעגן את הבנתו במקורות פרשניים והגותיים מסורתיים, מוצאת ביטוי מעניין ביותר בעיסוקו של הנצי"ב בפרשת קרח.

הנצי"ב מוולוז'ין – קווים לדמותו והגישות להבנת משנתו

ר' נפתלי צבי יהודה ברלין (תקע"ז–תרנ"ג; 1817–1893), דמות ציבורית בולטת בעולם היהודי הליטאי במחצית השנייה של המאה ה"ט, התפרסם במיוחד בשל דעותיו החדשניות בעניינים הנוגעים לסדרי חינוך יהודיים ומקומם של לימודים כלליים.¹⁴ יזמתו להחזיר את לימוד התנ"ך לסדר היום של לומדי התורה באה לידי ביטוי הן בהנהגותיו ביישיבת וולוז'ין והן בפירושו ובשאר כתביו.¹⁵ באכסניות רבות זכו התבוננות וההארות שהביא הנצי"ב להבנת התורה להערכה ולמעמד של כבוד כחלק ממסורת הפרשנות היהודית. אמנם, לצד התקבלות כללית זאת המושיבה את פירוש הנצי"ב באופן שוויוני ליד אותו "שולחן עגול" עם מכלול מפרשי המקרא לדורותיהם,¹⁶ ישנם חוקרים שמבליטים את המגמה האפולוגטית ו/או הפולמוסית הטמונה בדבריו.¹⁷ אין ספק שעמדותיו האישיות של הנצי"ב בבעיות השעה ניתבו את קריאתו

13 בבלי סנהדרין קח ע"א (משנה).

14 תפקידו כראש ישיבת וולוז'ין במשך ארבעים שנה (1852–1892; תר"ג–תרנ"ג) הקנה לנצי"ב מעמד חברתי והשפעה חינוכית רבה. ייחוסו דרך נישואיו לר' חיים מוולוז'ין, מחבר הספר "נפש החיים" (אשתו הראשונה של הנצי"ב, ריינה בתיה, הייתה נכדתו של ר' חיים, בת לבנו ר' איצקל'ה) ממקמת אותו בעיני רבים כממשיך דרכם של מחנה המתנגדים, מיסודו של ר' אליהו, הגאון מוולנא (הגר"א), מורו ורבו של ר' חיים.

חלק חיוני של הפתרונות שהוא מציג קשור לתפיסה העצמית של מנהיגי הדור – והנצי"ב עצמו כמובן ביניהם – והבנתם את האחריות המוטלת עליהם. זו אולי אמירה גדולה, אך אני מקווה להציג ולנמק אותה באופן סביר בפסקאות הבאות.

96 ראשית חכמה, שער הקדושה, פרק יב.

97 שני לוחות הברית (אמשטרדם ה'ת"ח [1648]), מסכת יומא, הלכות תשובה נ. ההערכה היחסית של השל"ה כאן ללימוד תורה לעומת "ההתבודדות והפרישות והדביקות" מעניינת במיוחד לאור זהותו הציבורית של ר' ישעיה הלוי הורוביץ. רוב חייו שימש השל"ה ברבנות וכמורה הוראה, וכיהן כאב בית דין במקומות רבים בליטא, גליציה, פולין, אוסטריה וגרמניה. בסוף ימיו עלה לארץ ישראל.

הדברים מצורפים בנספח, עם הבלטת ההקבלות בין שני הפירושים. ואסיים ב"צריך עיון".

נספח

בדברים אלה אני מבקשת להבליט הקבלות שונות בין קריאתו של הנצי"ב לבין קריאתו של ר' ישעיה הלוי הורוביץ בספרו "שני לוחות הברית", בחלק תורה שבכתב (אמשטרדם ה'ת"ח [1648]), ובמהדורות רבות נוספות לאחר מכן), במסכת הרעיונות שעולה מעיונם בפרשת קרח ובמעשה נדב ואביהו.

שני ההוגים מזכירים את מעשה נדב ואביהו אגב דיונם בפרשת קרח (ולא להפך), ומאחר שסדר זה משתקף גם בדיוניו, בחרתי להציג קודם את דבריהם בהקשר של פרשת קרח ולאחר מכן בהקשר של פרשת שמיני (ולא לפי סדר הופעת הפרשות בחומשים).

לטקסט של ספר "שני לוחות הברית" הסתמכתי על שני לוחות הברית השלם בעריכת מאיר כ"ץ, מפעל השל"ה השלם שליך מכוון "יד רמה", חיפה תשס"ו. על פי מהדורה זאת (עמ' רעג-רעד; שלז-שמא) פתחתי את רוב ראשי התיבות והוספתי פיסוק ומראי מקומות של פסוקים ומאמרי חז"ל. את דברי ר' ישעיה הלוי הורוביץ הבאתי לפי סדר הופעתם בדפוס ראשון של הספר (אמשטרדם ה'ת"ח [1648]) בדילוגים, על מנת לצמצם את הטקסט המובא לדברים הרלוונטיים לענייננו. ההפניות הן לעמודי הדפוס הראשון. בנו של המחבר, ר' שבתאי שפטיל, כתב הגהות על הספר "שני לוחות הברית" כחיבור נפרד בשם "ווי העמודים". כבר בדפוס הראשון של "שני לוחות הברית" שולבו הגהות אלה בתוך הטקסט ונבדלו מדברי ר' ישעיה הלוי הורוביץ בצורת האות (כתב רש"י) ובמיקומם כ"חלון" נפרד.